Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

Об обеспечении медицинских организаций
лекарственными средствами, получаемыми
из крови человека, на период 2025-2027 годы

В соответствии с Законом Нижегородской области от 28 января 2016 г.
№ 1-З "О полномочиях государственного предприятия Нижегородской

области на оказание услуг по обеспечению лекарственными препаратами и

медицинскими изделиями медицинских организаций Нижегородской

области" и во исполнение распоряжения Правительства Нижегородской

области от 24 декабря 2024 г. № 1265-р «Об утверждении дорожной карты

модернизации производства лекарственных средств, получаемых из крови

человека» п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить форму отчета о потребности в лекарственных средствах,

получаемых из крови человека (Приложение).
2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных

министерству здравоохранения Нижегородской области, предоставлять

потребность в препаратах крови в информационно-аналитической системе

«Своды» (https://monitoring.mznn.ru) в соответствии с приложением к

настоящему приказу:
2.1. квартальная потребность:
- на 1 квартал - до 10 ноября предшествующего года;
- на 2 квартал - до 10 февраля текущего года;
- на 3 квартал - до 10 мая текущего года;
- на 4 квартал - до 10 августа текущего года.

https://monitoring.mznn.ru

2

2.2. годовая потребность – до 1 октября текущего года – на следующий

календарный год.
3. Генеральному директору ГП НО «НОФ» (Ястребов П.В.) организовать

работу по обеспечению медицинских организаций

Нижегородской области лекарственными средствами, получаемыми из крови

человека (альбумином и иммуноглобулином) с учетом их фактической

потребности (приложение).
4. Главному врачу ГБУЗ НО «НОЦК» (Абрамов С.А.) организовать

работу по обеспечению медицинских организаций Нижегородской области

лекарственными средствами, получаемыми из крови человека (альбумином и

иммуноглобулином) в объеме государственного задания на 2025 год:
- альбумин 10% - 100 мл, раствор для инфузий – 20 000 флаконов в

течение I-IV кварталов 2025 года;
- иммуноглобулин человека нормальный, раствор для внутривенного

введения – 4 000 доз в течение I-II кварталов 2025 года.
5. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (далее – ГБУЗ НО «МИАЦ») (Антохова Т.Н.). обеспечить:
5.1. ежеквартальное размещение отчетной формы (приложение) в

информационно-аналитической системе «Своды»;
5.2. полноту сбора сведений с медицинских организаций в сроки,

согласно п.2. настоящего приказа.
5.3. осуществление свода отчетной информации о потребности в

лекарственных средств, получаемых из крови человека, размещенной в

информационно-аналитической системе «Своды», в соответствии с

приложением;
5.4. предоставление сводной информации в электронном виде

ежеквартально:
- на 1 квартал - до 15 ноября предшествующего года;
- на 2 квартал - до 15 февраля текущего года;
- на 3 квартал - до 15 мая текущего года;
- на 4 квартал - до 15 августа текущего года;

3

в ГП «НОФ» на адрес электронной почты nof@gpnof.ru.
5.5. довести настоящий приказ до сведения медицинских организаций,

разместить на сайте министерства здравоохранения Нижегородской области.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Нижегородской области

Колесникова С.В.

Министр Г.В. Михайлова

mailto:cokp@gpnof.ru

4

Приложение
к приказу министерства здравоохранения

Нижегородской области
№________________от ___________

Отчет о потребности медицинских организаций
в лекарственных средствах, получаемых из крови человека

Учреждение _________________________________________________

Отчетный период ____________________________________________

№
п/п

Наименование ЛП (МНН)

Потребность МО
в лекарственных

средствах, получаемых
из крови человека

единица
измерения
(уп, амп.)

Количество

1 Альбумин 5%

2 Альбумин 10%

3 Альбумин 20%

4
Иммуноглобулин человека нормальный
(для в/в введения)